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LUOTETTAVUUSSÄÄNNÖKSILLÄ ESTETÄÄN  
VELVOITTEENSA LAIMINLYÖVIEN YRITYSTEN JA 
YRITTÄJIEN TOIMIMISTA 
Luotettavuusvaatimusten tarkoituksena on 
varmistautua siitä, että yrityksellä on riittävät 
taloudelliset edellytykset toimintaansa ja sen 
yhteiskunnalliset velvoitteet tulevat hoidet-
tua. Luotettavuusvaatimukset sallivat viran-
omaiselle harkinnan tekemisen, jonka perus-
teella se voi evätä velvoitteensa laiminlyö-
vältä hakijalta rekisteröinnin, luvan tai avus-
tuksen.  

Luotettavuutta koskevia vaatimuksia on 
otettu käyttöön lainsäädännössä etenkin toi-
mialoilla, jotka ovat yhteiskunnallisesti mer-
kittäviä tai niihin liittyy tavallista suurempi 
harmaan talouden riski. Luotettavuusvaati-
mukset edistävät merkittävällä tavalla myös 
yritysten yhdenmukaista kohtelua ja tervettä 
kilpailua markkinoilla. Vastaavanlaisia sään-
nöksiä on myös esimerkiksi tilaajavastuu- ja 
hankintalainsäädännössä. 

Aikaisemmin myönnetty lupa tai rekisteröinti 
voidaan perua, jos yritys ei täytä enää lain-
säädännön vaatimuksia. Tämä pelote vaikut-
taa suoraan yrityksiin saamalla ne välttä-
mään laiminlyöntejä tai korjaamaan ne mah-
dollisimman nopeasti.  

Tässä kirjoituksessa on tarkasteltu aluksi 
mistä kaikesta luotettavuuden arviointi koos-
tuu (I). Sen jälkeen on pohdittu yksityiskoh-
taisemmin sitä, mitä yksittäisen yrityksen luo-
tettavuuden kokonaisharkinnassa tulisi huo-
mioida (II). Seuraavaksi on tutkittu kuinka 
moni toimivista osakeyhtiöistä ei täyttäisi täl-
laisia luotettavuusvaatimuksia. On myös sel-
vitetty minkä toimialojen yrityksiin luotetta-
vuusvaatimukset vaikuttaisivat eniten (III). Li-
säksi on kuvattu miten velvoitteidenhoitosel-
vitykset auttavat viranomaisia luotettavuus-
arviointien tekemisessä (IV). Lopuksi on esi-
tetty yhteenveto. 

I Luotettavuuden arviointi

Luotettavuuden arvioinnissa yrityksen aikai-
semman toiminnan perusteella voidaan 
tehdä päätelmiä myös sen tulevasta toimin-
nasta. Jos yritys on pystynyt hoitamaan ve-
roihin ja muihin maksuihin liittyvät velvoit-
teensa, niin se todennäköisesti pystyy suo-
riutumaan myös muista yhteiskunnallisista 
velvoitteistaan. Lisäksi yrityksen tulee olla 

maksukyinen. Se ei saa olla ulosotossa eikä 
konkurssissa. Luotettavuussäännökset mah-
dollistavat usein yrityksen vastuuhenkilöiden 
ja kytkentäyritysten vastaavien tietojen tar-
kastamisen. Näiden tahojen tietojen merkitys 
voi vaihdella hyvinkin paljon luotettavuusar-
viointia tehdessä. 
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Kuvio 1. Luotettavuuden arviointi 

Vastuuhenkilö = hallituksen jäsen tai henkilöomistaja 
Yrityskytkentä = perustuu vastuuhenkilöasemaan molemmissa yrityksissä tai osakeyhtiöiden keskinäiseen omistus-
suhteeseen

Tarkasteltavan yrityksen harmaan talouden 
todennäköisyyttä nostavat eniten vastuuhen-
kilötiedoista yksityistalouden vero- ja ulosot-
tovelat. Henkilön tuloverotuksen muutokset 
ja arvioverotus kasvattavat myös oleellisesti 
vastuuhenkilön yrityksen harmaan talouden 
mahdollisuutta. (HTSY, Mistä tunnistaa har-
maan talouden yrityksen vastuuhenkilön, 
2024) 

Vastuuhenkilötaustan tarkistamiseen voi 
kuulua myös se, onko henkilö tuomittu elin-
keinotoimintaan liittyvästä talousrikoksesta. 
Talousrikoksesta tuomittu henkilö on voitu 
määrätä samalla myös liiketoimintakieltoon. 
Vastuuhenkilön talousrikostuomion ja yrityk-
sen verovelvoitteiden laiminlyönnin välillä 
onkin havaittu olevan vahva yhteys. Rikos-
taustatietoja ei ole kuitenkaan pystytty hyö-
dyntämään tehokkaasti viranomaistoimin-
nassa puutteellisten käyttötarkoitus- ja tieto-
jenvaihtosäännösten takia. (HTSY, Rikos-
taustatiedon merkitys vaikutus velvoitteiden 
laiminlyönteihin, 2022) 

Jos sama osakas tai vastuuhenkilö toimii 
useammassa osakeyhtiössä, voi 

väärintoimiminen siirtyä yrityksestä toiseen. 
Onkin tutkittu, että kytkentäyritysten veroil-
moitusten virheet ja verovelkaisten kytken-
täyritysten suhteellisen osuuden kasvu lisää-
vät tarkasteltavan yrityksen riskisyyttä. Li-
säksi kytkentäyritysten harmaan talouden to-
dennäköisyys on havaittu olevan yhteydessä 
yrityksen omaan harmaan talouden riskiarvi-
oon. (HTSY, Osakeyhtiön riskikytkentöjen 
vaikutus sen omaan toimintaan, 2024) 

Juuri toimintansa aloittaneista yrityksistä on 
monesti vähän tietoa tarjolla. Uusien yritys-
ten arvioinnissa voi korostua sekä vastuu-
henkilöiden että kytkentäyritysten toiminnan 
huomioiminen. Harmaan talouden toiminta-
tapoihin kuuluu se, että lopettamaan joutu-
neen yrityksen tilalle perustetaan uusi puh-
das yritys tai aikaisempi säännöksiä rikkova 
toiminta jatkuu vastuuhenkilöiden muissa yri-
tyksissä. Tällä tavalla toimimalla pieni joukko 
vastuuhenkilöitä voi kytkeytyä useisiin vel-
voitteensa laiminlyöneisiin yrityksiin. (HTSY, 
Osakeyhtiön riskikytkentöjen vaikutus sen 
omaan toimintaan, 2024)
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II Luotettavuusarviointi perustuu kokonaisharkintaan 

Luotettavuuden arvioinnissa tulee antaa 
merkitystä laiminlyöntien sisällölle, toistuvuu-
delle ja niiden euromääräiselle arvolle. Yksit-
täiset taikka rahamäärältään pienet laimin-
lyönnit eivät tyypillisesti osoita tekijäänsä 
epäluotettavaksi. 

Jos rikkomus on tapahtunut, niin sen merki-
tys täytyy pohtia yrityskohtaisesti. Esimer-
kiksi verovelan määrä tulee suhteuttaa yri-
tyksen kokoon. Sitä voidaan mitata esimer-
kiksi liikevaihdolla. Jos erääntynyt verovelka 
on jo maksettu esimerkiksi maksusuunnitel-
maa noudattaen, niin se osoittaa velallisen 
maksuhalukkuutta ja sitoutuneisuutta hoitaa 
velvoitteensa. 

Vastaavasti vastuuhenkilön aiemman toimin-
nan arvioinnissa tulee ottaa huomioon hänen 
päätös- ja vaikutusmahdollisuutensa yksittäi-
senä hallitusjäsenenä tai osakkaana. Pie-
nessä yrityksessä toimitusjohtajana ja 

ainoana varsinaisena hallituksen jäsenenä 
toimimisella voi olla erittäin suuri rooli velvoit-
teiden laiminlyömisen kannalta, kun taas 
suuressa yrityksessä hänen roolinsa voi olla 
pienempi. 

Tuoreella rikkomuksella on suurempi merki-
tys kuin vuosia sitten tapahtuneella. Lisäksi 
monet tiedot voivat muuttua hyvinkin nope-
asti tai vanhentua ajan kuluessa. Tietoa voi-
daankin joutua hankkimaan uudelleen yrityk-
sessä vallitsevan tilanteen arvioimiseksi.  

Yritykseltä ei voi edellyttää esimerkiksi sitä, 
että se olisi merkitty ennakkoperintärekiste-
riin ollakseen luotettava. Työn suorittaja voi 
pitää tarkoituksenmukaisena, että toimeksi-
antaja toimittaa ennakonpidätyksen hänen 
saamastaan korvauksesta. On huomattava 
myös, että ennakonpidätysvelvollisuus ei 
koske tavaran kauppaa eikä esimerkiksi 
vuokraustoimintaa. 

III Mitkä olisivat luotettavuusvaatimusten vaikutukset kaikkiin 
osakeyhtiöihin? 

Luotettavuusvaatimusten vaikutusarviointi 
on tehty käyttämällä toiminnassa olevien 
osakeyhtiöiden tietoja. Luotettavuusvaati-
musten tarkastelussa käydään läpi mahdolli-
suuksien mukaan yrityksen, sen vastuuhen-
kilöiden ja kytkentäyritysten osalta seuraavat 
velvoitteidenhoidon laiminlyönnit ja talouden 
ongelmat: 

‒ arvioverotus tai ilmoittamatta jättäminen 
ilman arvioverotusta vuosina 2020–2022 

‒ verovelka 31.12.2022 

‒ verovelkarekisteriin merkitseminen vuo-
den 2022 aikana 

‒ ulosotossa olo vuoden 2022 aikana tai to-
dettu varattomuuseste ennen vuotta 2023 

‒ konkurssimenettely ennen vuotta 2023 

‒ voimassa oleva liiketoimintakielto vuonna 
2022. 

Luotettavuuden arvioinnissa tulisi antaa mer-
kitystä laiminlyöntien sisällölle, toistuvuu-
delle ja niiden euromääräiselle arvolle. 
Tässä yhteydessä tehdyssä tarkastelussa ei 
ole kuitenkaan pystytty näin toimimaan. Esi-
merkiksi verovelan osalta on tehty vain yksin-
kertainen päättely tarkasteluhetkellä – onko 
verovelkaa vai ei. Siten verovelan euromää-
rää tai sen merkittävyyttä suhteessa yrityk-
sen liikevaihdon määrään ei ole tarkasteltu. 

Jos luotettavuusvaatimusten täyttymistä tar-
kasteltaisiin käyttäen osakeyhtiöiden omia 
tietoja, noin 16 500 yritystä ei läpäisisi kritee-
rejä velvoitteidenhoidon laiminlyöntien tai ta-
loudellisten ongelmien vuoksi. Tämä vastaa 
noin seitsemää prosenttia kaikista toimin-
nassa olleista osakeyhtiöistä vuonna 2022. 
Vastuuhenkilöiden yksityistalouden laimin-
lyöntien ja ongelmien huomioiminen kasvat-
taisi yritysten määrän jo lähes 52 000 osake-
yhtiöön. Tämä tarkoittaa, että joka viides 
osakeyhtiöistä ei täyttäisi asettuja 
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vaatimuksia. Kytkentäyritysten laiminlyöntien 
ja taloudellisten ongelmien huomioiminen ei 
enää lisää merkittävästi luotettavuussään-
nösten vaikuttavuutta. Täysin uusia yrityksiä 

rajautuu mukaan vain vajaa 2 000 kappa-
letta. 

 

Taulukko 1. Luotettavuusedellytysten puuttumisen vaikutukset 

  Lukumäärä Osuus 

Osakeyhtiöitä 230 569 100 % 

Osakeyhtiöllä havaittavissa ongelmia omassa velvoitteidenhoidossa tai 
taloudessa  16 719 7 % 

+ negatiivinen vastuuhenkilötausta 51 730 22 % 

+ negatiivinen yrityskytkentä 53 492 23 % 

Pelkästään yrityskohtaisia tietoja käyttäen 
luotettavuusvaatimusten täyttämättä jäämi-
nen on toimialoista suhteellisesti yleisintä 
posti- ja kuriiritoiminnassa. Tällä toimialalla 
16 prosentilla yrityksistä on puutteita luotet-
tavuudessaan. Kolmen kärkeä toimialoissa 
täydentää juomien valmistus sekä ravitse-
mistoiminta.  Ravintola-ala on tunnettu har-
maan talouden ongelmatoimiala, josta löytyy 
esimerkiksi paljon pimeää työtä. Kymmenen 

suhteellisesti ongelmallisimman toimialan 
joukkoon mahtuu myös muita perinteisiä on-
gelmatoimialoja, kuten autokauppa sekä ra-
kentaminen. Lukumääräisesti eniten luotet-
tavuusvaatimuksia täyttämättömiä yrityksiä 
on talonrakentamisen toimialalla, lähes 
1 700. Taulukon toimialajaottelu  perustuu  
yritysten omiin ilmoituksiin niiden päätoimia-
lasta.

 
Taulukko 2. Luotettavuusedellytysten puuttumisen vaikutukset toimialakohtaisesti (ei mukana ne-
gatiivista vastuuhenkilötaustaa eikä yrityskytkentöjä) 

Toimiala Lukumäärä 

Osuus  
toimialan 
yrityksistä 

53 Posti- ja kuriiritoiminta 46 16 % 

11 Juomien valmistus 38 15 % 

56 Ravitsemistoiminta 1 126 14 % 

45 Moottoriajoneuvojen ja moottoripyörien tukku- ja vähittäiskauppa sekä  
     korjaus 867 13 % 

42 Maa- ja vesirakentaminen 187 12 % 

41 Talonrakentaminen 1 695 12 % 

49 Maaliikenne ja putkijohtokuljetus 870 10 % 

81 Kiinteistön- ja maisemanhoito 429 10 % 

10 Elintarvikkeiden valmistus 131 10 % 

31 Huonekalujen valmistus 51 10 % 
Tarkastelu on tehty vain sellaisiin toimialoihin, joilla oli vähintään 200 toimivaa osakeyhtiötä vuonna 2022.

Kun myös vastuuhenkilöiden sekä kytken-
täyritysten luotettavuus selvitetään myös, 
niin toimialojen järjestys muuttuu selvästi. 
Juomien valmistus säilyy järjestyksessä toi-
sena, mutta viiden suhteellisesti velvoitteet 
heikoiten täyttäneen toimialan joukossa ei 

ole yhtäkään vain yrityksen omien tietojen 
perusteella joukkoon kuulunutta toimialaa. 
Löydös selittyy eri toimialojen vastuuhenki-
löiden toisistaan poikkeavilla tiedoilla kos-
kien lähinnä vero- ja ulosottovelkoja.
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Taulukko 3. Luotettavuusedellytysten puuttumisen vaikutukset toimialakohtaisesti (kaikki tiedot 
huomioitu) 

Toimiala Lukumäärä 

Osuus  
toimialan 
yrityksistä 

20 Kemikaalien ja kemiallisten tuotteiden valmistus 152 44 % 

11 Juomien valmistus 103 41 % 

35 Sähkö-, kaasu- ja lämpöhuolto, jäähdytysliiketoiminta 539 40 % 

26 Tietokoneiden sekä elektronisten ja optisten tuotteiden valmistus 242 38 % 

61 Televiestintä 130 35 % 

29 Moottoriajoneuvojen, perävaunujen ja puoliperävaunujen valmistus 72 34 % 

52 Varastointi ja liikennettä palveleva toiminta 645 34 % 

53 Posti- ja kuriiritoiminta 94 34 % 

50 Vesiliikenne 122 33 % 

27 Sähkölaitteiden valmistus 146 33 % 
Tarkastelu on tehty vain sellaisiin toimialoihin, joilla oli vähintään 200 toimivaa osakeyhtiötä vuonna 2022 

 

IV Velvoitteidenhoitoselvitykset helpottavat 
luotettavuusarviointia 

Luotettavuussäännöksiin liittyy tyypillisesti 
myös tiedonsaantioikeus muilta viranomai-
silta ja julkista tehtävää hoitavilta. Salassa pi-
dettävien tietojen saanti muilta viranomaisilta 
edellyttää aina lain tasoista säännöstä. Vii-
meaikaiset säännökset on laadittu siten, että 
lupaa, rekisteröintiä tai tukea myöntävälle vi-
ranomaiselle on säädetty tiedonsaantioikeus 
muilta viranomaisilta ja julkista tehtävää hoi-
tavilta luotettavuusarvioinnissa tarvittaviin 
välttämättömiin tietoihin. Tietoja ei tällöin tar-
vitse pyytää hakijalta, vaan tiedot saadaan 
toisilta viranomaisilta. Viranomaisten välinen 
tietojenvaihto ei lisää yritysten hallinnollista 
taakkaa, vaan vähentää sitä, kun yrittäjän ei 
tarvitse itse hankkia tietoja viranomaiselle. 
Muita keinoja yritysten hallinnollisen taakan 
vähentämiseksi olisivat muun muussa lupa- 
ja hyväksymismenettelyjen yksinkertaistami-
nen, luotettavuussäännösten koskevan lain-
säädännön yhdenmukaistaminen ja 

käytännön soveltamisen yhtäläistäminen eri 
viranomaisissa. 

Luotettavuussääntelyyn liittyvään tietojen-
vaihtoon käytetään yleisesti Harmaan talou-
den selvitysyksikön velvoitteidenhoitoselvi-
tystä, josta saa lähtökohtaisesti kaikki luotet-
tavuusarvioinnissa tarvittavat tiedot keskite-
tysti, nopeasti ja sähköisiä rajapintoja käyt-
täen. Velvoitteidenhoitoselvityksellä on tie-
toja yrityksen toiminnasta, taloudesta, julkis-
oikeudellisten velvoitteiden hoitamisesta, 
hallituksen jäsenistä, omistajista ja mahdolli-
sista kytkennöistä muihin yrityksiin. Velvoit-
teidenhoitoselvitysten avulla voidaan selvit-
tää myös vastuuhenkilöiden ja kytkentäyri-
tysten osalta vastaavat tiedot. Velvoitteiden-
hoitoselvitysten käyttämisellä pystytään vä-
hentämään merkittävästi viranomaisten tie-
tojen toimittamisesta aiheutuvaa hallinnol-
lista taakkaa.



 

YHTEENVETO 

• Luotettavuusvaatimusten tarkoituksena on varmistautua siitä, että tarkasteltava yri-
tyksellä on riittävät taloudelliset edellytykset toimintaansa ja sen lakisääteiset velvoit-
teet tulevat hoidettua.  

• Jos yritys on pystynyt hoitamaan veroihin, tulli- ja sosiaalivakuutusmaksuihin liittyvät 
velvoitteensa ja sen talous on muutoinkin kunnossa, se pystyy todennäköisesti pa-
remmin huolehtimaan myös muista yhteiskunnallisista velvoitteistaan.  

• Yritysten luotettavuussäännöksiä on otettu käyttöön etenkin toimialoilla, jotka ovat 
yhteiskunnallisesti merkittäviä tai niihin liittyy tavallista suurempi harmaan talouden 
riski.  

• Luotettavuusvaatimukset mahdollistavat viranomaiselle kokonaisharkinnan tekemi-
sen, jolla se voi evätä velvoitteensa laiminlyövältä hakijalta tämän hakeman rekiste-
röinnin, luvan tai valtionavustuksen. Vastaavanlaisia säännöksiä on myös tilaajavas-
tuu- ja hankintalainsäädännössä.  

• Luotettavuutta arvioinnissa tulee antaa merkitystä laiminlyöntien sisällölle, toistuvuu-
delle ja niiden euromääräiselle arvolle. Yksittäiset taikka rahamäärältään pienet lai-
minlyönnit eivät tyypillisesti osoita tekijäänsä epäluotettavaksi. 

• Luotettavuussäännökset mahdollistavat usein myös vastuuhenkilöiden (hallitusjäse-
nyys, henkilöomistaja) ja kytkentäyritysten vastaavien tietojen tarkastamisen. Näiden 
tahojen tietojen merkitys voi vaihdella hyvinkin paljon yrityksestä toiseen luotetta-
vuusarviointia tehdessä. 

• Tarkasteltavan yrityksen harmaan talouden toiminnan todennäköisyyttä nostavat eni-
ten vastuuhenkilötiedoista yksityistalouden vero- ja ulosottovelat. Henkilön tulovero-
tuksen muutokset ja arvioverotus kasvattavat myös oleellisesti vastuuhenkilön yrityk-
sen harmaan talouden mahdollisuutta.  

• Jos sama osakas tai vastuuhenkilö toimii useammassa osakeyhtiössä, voi väärintoi-
miminen siirtyä yrityksestä toiseen. On tutkittu, että kytkentäyritysten veroilmoitusten 
virheet ja verovelkaisten kytkentäyritysten suhteellisen osuuden kasvu lisäävät tar-
kasteltavan yrityksen riskiä laiminlyödä velvoitteensa. Lisäksi kytkentäyritysten har-
maan talouden todennäköisyyden on havaittu olevan yhteydessä yrityksen omaan 
harmaan talouden riskiarvioon.  

• Jos luotettavuus tarkastettaisiin ainoastaan käyttäen osakeyhtiöiden omia tietoja, 
noin 16 500 yritystä ei läpäisisi kriteerejä velvoitteidenhoidon laiminlyöntien tai talou-
dellisten ongelmien vuoksi. Vastuuhenkilöiden asioiden hoidon puutteiden huomioi-
minen lisää lukumäärän jo lähes 52 000 osakeyhtiöön eli viidennekseen kaikista 
suomalaisista toimivista osakeyhtiöistä. Kytkentäyritysten vastaavien tietojen tarkas-
telu tuo lisää vain 2 000 uutta yritystä verrattuna edelliseen.  

• Luotettavuussäännöksiin liittyy tyypillisesti myös tiedonsaantioikeus muilta viran-
omaisilta ja julkista tehtävää hoitavilta. Luotettavuussääntelyyn liittyvään tietojen-
vaihtoon käytetään yleisesti Harmaan talouden selvitysyksikön velvoitteidenhoitosel-
vitystä, josta saa lähtökohtaisesti kaikki luotettavuusarvioinnissa tarvittavat tiedot 
keskitetysti, nopeasti ja sähköisiä rajapintoja käyttäen.  

• Velvoitteidenhoitoselvityksellä on tietoja yrityksen toiminnasta, taloudesta, julkisoi-
keudellisten velvoitteiden hoitamisesta, hallituksen jäsenistä, omistajista ja mahdolli-
sista kytkennöistä muihin yrityksiin. Velvoitteidenhoitoselvitysten avulla voidaan sel-
vittää myös vastuuhenkilöiden ja kytkentäyritysten osalta vastaavat tiedot.  


